B necessario confitendum est fetum in utero non esse illius
partem.

Amplius, non potest mortua matre per ullum uel
temporis momentum aliqua pars eius uiuere; quippe
tandiu mater uiuit, quandiu respirat, proindeque quan-
diu cor ipsius uiuit, cuius gratia est respiratio; cor autem
Aristoteli inter cetera membra omnia ultimum mori-
tur, At uidemus non raro in utero gerentibus matrem,
ipsiusque cor, cessante respiratione, interire fetu super-
stite pernotabile spacium temporis; sic Caesar Romano-
rum Imperator e caeso ventre matris mortuae uiuus pro-
diit in lucem, & alij plerique.

C Neque euasio est; in morte animalis partes illius
omnes non simul interire, sed alias prius, alias uero po-
sterius; fetum autem in praegnantibus ex ijs partibus
esse, quae post omnes alias moriuntur, sicq; fieri posse ut
omnibus alijs partibus materni corporis emortuis, fe-
tus aliquandiu per superniuet; tum quia non fetus, sed

lib. 1.

2. De gen. an.
cap. 4.

Et in pręgnantibus, Et in alio quouis animali cordis A
 privilegium est, apud Aristotelem, ultimum omnium
 membrorum interire, tū quia si fetus in Utero pars matris
 existens post cor, Et omnes alias partes in obitu matris
 interiret; quum animal non possit dici mortuum ubi
 vel una tantum ipsius pars vita fruatur, profectō ma-
 ter non amplius spirans, corde mortuo, viueret et que-
 quo fetus ipse uiuit, quem in Utero habet, contra ta-
 men Hippocrates sanxit homines ne tantillo quidem
 temporis citra respirationem uiuere posse. B

Lib. de fac.

Denique, si fetus in Utero ante adaptionem intello-
 ctus eadem anima uiueret, qua Et mater ipsa, ceu pars
 aliqua corporis materni; siquę animam vegetalem, sen-
 sualemq; fetus à matre sortiretur, materna anima in
 partu quoad gradus ratione carentes multiplicata, Et
 ad subiecti diuisionem partita in eam, que in matre,
 Et eam, que in orto fetu remanet; Dubio procul post
 quadraginta dies, ac omnino post aduentum anime ra-
 tionalis, eadem numero anima materna, seu anime C
 maternę portio rationis experta simul frueretur, per-
 fereturq; duobus intellectibus, materno scilicet, at que
 illo, quem hausit conceptus à Deo immortali, eademq;
 mater polleret duplici anima rationali; quod quantum
 à Veritate absit, tu ipse iudica.

A Enodantur obiecta ratiocinia, ostendendo fetum non esse verè fructum matris; neque necessarìò, quæ nutritur, eadem anima sibi alimentum concoquere. Cap. XXI.

IAM ergo nunc aduersariorum rationes expendamus: Quæ in re illud imprimis ipsis arguentibus fetum esse fructum matris, ac propterea sicuti fructus, dum arbori adherent, viuunt benefi-

B cio anime totius arboris, non merito alicuius sibi propriæ; sic & fetus in utero vitam habet, ab anima matris; Non concedimus fetum in utero degentem eandem habitudinem ad matrem habere, quam habent fructus ad arborem; Quum enim arbor illud sit, à qua semen decidit, terra verò id, in quod semen recipitur, receptum continetur, ac tanquam in utero alitur, foueturq; terra calore ad alteram ab eâ, vnde decidit, in eadem specie stirpem propagandam; arbor masculinum emulatur, terra vero feminam; Quare verius dixissent, quam fructus habent rationem ad arborem, eandem habent semina, & conceptus ad masculinum; quippe fructus omnes aut semen continent, aut semen existunt stirpis, à qua decidunt, Theophrasto assertore; quam verò fructus, seu semina ad terram, eandem sortiuntur habitudinem fetus ad matrem; quod perspicuis

1. De his pl.
c. p.

speculis Verbis docuit nos Aristoteles inquitens, Quam- **A**
 obrem vtero; & matre animal; vt terra plantā
 vitur ad cibum hauitendum donec perficiatur, &
 iam sit animal potentia gestibile. Ex his quum se-
 mina, & fructus in terra visceribus propria, quam ab
 arbore suscipere, à qua producuntur, anima viuant,
 non beneficio formæ terrene; quæ natura est inanimis;
 aperte colligitur fœtum in vtero non merito maternæ
 animæ vitam ducere, sed ope alterius sibi propriæ;
 quam à patre sortitus est. **B**

At verò data, sed non concessa proposita analogia,
 obseruamus in argumento aduersariorum probari fœ-
 tum viuere per animam matris, non solum toto primo
 quadragenario, verum etiam toto tempore nouem men-
 suum, quo ipse degit in vtero; quippe fructus eadem
 anima viuunt, qua & arbor, cui adherent; non solis
 primis diebus; sed semper quousque ab arbore separen-
 tur; id tamen vel illorum plurimis refragatur, vt qui
 infra primum quadragenarium fœtum in vtero, non **C**
 materna amplius, sed sibi propria, quam à Deo nactus
 est, anima viuere opinantur.

Quod autem secundo asserbatur, fœtum in vtero
 diuersa ab anima materna non viuere, quia eadem
 cum matre anima nutritur, vt qui eiusdem anime be-
 neficio ad nutritionem sibi alimenta concoquit; facile
 diluitur ex traditis, licet enim nutritionem multiplex
 alimentorum digestio, coctioq; precedat; ad hoc tamen

A *ut quid nutriatur, necessarium non est illud in seipso quascunque habere debet cibus antequam nutriat, coctiones obire; alioqui nec panis furno, nec alia esca vlla culinae commendanda esset; sed satis est nutriendum alimento aliunde accepto, ubi id ulteriori elaboratione non indigeat, eam saltem postremam coctionem dare, qua alimentum convertitur in propriam substantiam nutriti, ad quam sane coctionem solam quando nec in ventriculo, nec hepate, nec alijs eiuscemodi partibus opus sit; bene potest fetus in utero illis carens partibus vel primo quadragenario nutriri per propriam animam a patre mediante semine receptam concoquendo sibi alimentum, dum sanguinem priores coctiones expertum ab anima, & calore materno, per venam umbilicalem attractum convertit ultima coctione in sui propriam substantiam; quare falso dicunt adversarij vel eadem anima quemque vivere, ac nutriri, qua quisque sibi ad nutritionem alimentum concoquit (si de prioribus coctionibus intelligant, quae fiunt in hepate, ac in ventriculo) vel fatum in utero non anima sibi propria, & a materna diversa, sed eadem penitus anima matris digerere, seu coquere sibi alimentum ad nutritionem; si de postrema coctione loquuntur, quae fit in singulis partibus corporis nostri solidis.*

Ad tertiam rationem, qua ex eo quod a Corde matris per umbilicalem arteriam fetui communicatur spiritus, facultasque vitalis, colligitur fetum in utero vi-

vere beneficio materna animæ; dicimus Verè quidem **A**
 a corde matris arteriam ferri per Umbilicum in Em-
 bryonem; sed fœtum per eam Vitales Spiritus, & calo-
 rem naturalem, quem Vocari influentem a materno
 corde haurire, non autem Vitam; quippe arteriarum
 Usus est a corde, Unde procedunt, deferre calorem in-
 fluentem, quo fixus unicuique parti calor naturalis
 adiutus, idoneum fit animæ instrumentum ad obeun-
 das quascunque animalis operationes, non autem ad
 conciliandam Vitam, eamque deferendam a corde par-
 tibus vniuersis; quod aliqui opinantur; quia Vita non
 est actio, non facultas aliqua prodicens ab anima, sed
 ipsamet Unio animæ cum corpore; qua de re fusius agi-
 tur in opere nostro de Vita, quod breui Deo fauente stu-
 diosis in lucem edemus.

Quod tandem afferebatur argumentum fundatum
 super analogia, quæ dicitur esse cum inter ouum in aluo
 ouiparæ ad animam eius, tum inter materiam alimen-
 talem in augmento ad animam eius, quod augetur; **C**
 & fœtum in Vtero ad animam matris: tollitur negata
 utraque analogia: Nam constare cuique potest, vel
 ex Aristotele, in ouiparis feminam ex mare non concipi-
 pere ouum, vt quod passim editur sine actione maris
 subuentancum, sed pullos in ouo ex se genito; quemad-
 modum in viuiparis, & homine, femina ex masculo,
 non menstruum, nec sperma proprium concipit, sed in
 menstruo, & propria genitura, filios; iam satis liquet
 quam

Aquam rationem habet ouum in corpore ouiparæ animantis, eandem habere, non fetum in utero, ut qui citra matrem, ouorum instar, non gignatur: quod sibi gratis assumunt aduersarij; sed menstruum, vel potius genituram, seu semen femineum.

At verò neque obijcias, si femine menstruum, ac spermâ in homine, ouum æmulatet in ouiparis: inde ficti. Ut in homine semen, ac menstruum uiuat, animatumque sit, ceu partes viuents, quemadmodum ouum

B non adhuc partum nutritur, augetur, ac uiuit, ceu quoddam illius membrum, per animam eiusdem animantis; nam dicentes ouum in ouiparis sese habere ut menstruum, & semen muliebri in homine, ponimus inter hominis menstruum, semenque similitudinem quantum ad hoc, ut sint quid productum a femina, ex quo per receptionem seminis masculi fieri possit conceptus, ac generari fetus; non autem quantum ad aliquid aliud, uti est uita, seu animæ participatio, in qua differunt.

C Sed si muliebri semen dixerò, dum in matre est, anima materna uiuere, quemadmodum & fructus, dum arbori hæret, anima arboris: & ouum non partum anima ouiparæ: piaculum me non commississe credidero; hoc tamen de menstruo similiter affirmare non ausifin.

Quæres hîc fortasse cur fructibus ab arbore auulsis, animam, quam habebant arbori hærentes, retinentibus? eandem legem non subeant oua subuentanea, quæ dum

*in femine corpore degunt, anima, uitaque pollent, ab A
alio autem exclusa omni uita simul, & anima pruen-
tur subito? sed altiorem hæc speculationem postulant;
Lib. 3. cap. 11. prolixioremq; indaginem; quare in opportunum ma-
gis locum mittantur.*

Recitatur octaua opinio Alberti Magni dicentis
- Animæ nostræ partes ratione carentes nobis
- indi immediatè à femine; non quidem ceu ab
- agente principali, sed tanquam instrumento B
- operante in virtute patris, qui est agens prin-
- cipale... Cap. XXII.

CONSIDERANS Albertus mascu-
lum necessariò ad generationem, & con-
ceptum concurrere sub ratione causæ ef-
fectricis, non quidem immediatè, sed me-
diante semine; feminam uerò (alioqui
sine ope maris concepturam) non nisi sub ratione mate- C
rie, aut fetus solam materiam impertientis; ratus est
conceptum humanum sortiri & vegetalem, & sensitiu-
cem animam, non à matre, sed à masculo, mediante
semine; & hoc; non quia pater proprio semini talem
animam communicet; quod ideo vel eandem numero
fetus conciliet, vel eà mediante alteram eiusdem speciei
in conceptu producat; sed quia semini tribuit non nisi
virtutem, qua mediante, patre uel mortuo, semen fru-

- A** lui formam, & animam tribuit, ita vt in semine (quod ex se non habens animam, fetus tamen animam generat, non à seipso; sed in virtute patris) idem contingat, quod in elementis, seu grauibus, & leuibus, atque in proiectis, quæ mouentur à generante, ac à proijciente, etsi hoc amplius non sit, ac mortuum esse possit quando illa mouentur, sicuti enim proiecta, & elementa mouentur, non quidem à seipsis, sed à proijciente, ac generante, per virtutem ab eo illis impressam; sic semen inanimatum quum sit, generat tamen (vel mortuo illo, à quo decisum est) animam fetus, non ex se, sed per virtutem sibi impressam à patre. Quare semen fetui animam tribuit inanimatum existens etiam non secus ac malleus, vel serra artis habitū in se nō habēs, formā tamē artis in ligno producit, nō per propriā sed per virtutē artificis, qui serra, & malleo ceu instrumentis vtitur.

Alberti sententia destruitur, demonstrando se-

- C** men non posse in generatione agere vt purum instrumentum in virtute Patris. Cap. XXIII.

AETERYM, apertum cuique arbitror omnia agentia vniuoca in suis operibus talia esse vt subire nequeant vicem instrumenti; sed necessariò sint agentia principalia, vt quæ suis effectibus formam impertiant illi similem, quæ & ipsa constituuntur;

7. Met. cap. 3. *tur; Quum itaque apud Aristotelem, semen inter A*
agentia diuoca connumeretur, falso dicitur illud in ge-
neratione subire Vices instrumenti; nanque instrumen-
tum nulla ratione dici potest agens diuocum.

Amplius, quod supra quoque obseruabamus in Aui-
cennam, quum notum sit instrumentariam quancun-
que causam nihil operari, nisi dum actu mouetur ab
agente principali, cui per se primò competit ratio causæ
effictricis; sed quoniã pater fetu adhuc orituro, perisse
potuit ante sextam diem à coitu, quo tempore non ad-
buc factus est, aut animatus conceptus; non potest pro-
fecto fetus animam vllam sortiri à patre, tanquam ab
agente proximo, ac principali v tente semine, tanquam
instrumento; si quidem efficiens principale, in cuius vir-
tute instrumentum operatur, simul cum instrumento esse
opus est, iudice vel sensu.

At verò negabit fortasse aliquis conceptum fieri non
posse ante sextam diem à concubitu; imo dicit aduersa-
rius feminam concipere in ipso actu Veneris, quo tempo-
re conceptui à Patre mediante semine anima commu-
nicatur; atque ita non tolli quòd pater sit proximum,
ac principale agens, à quo semen tanquam instrumen-
tum regulatur, ac mouetur in generanda anima Em-
bryonis. Sed in oppositum adest Pythagoræ obserua-
tio; qua memorie traditum est à Censorino, illorum
conceptum, qui septimo mense prodituri sunt in lucem,
sexto die fieri; illorum autem, qui nono, aut decimo;

- A** die septimo. *A Pythagoræ opinione non recedunt Philosophi, ac Medicinæ Primates Aristoteles inquit, Vbi semen in utero dies septem permanserit, certum esse conceptus facti iudicium; & paullo post, quæ fœminis intra septimum diem corruptiones incidunt, effluxiones vocari, non abortiones, ut quæ à septimo die infra contingunt; Vt potè non adhuc factò conceptu, cuius solius intempestivus, ac immaturus ab utero exitus, abortio nuncupatur; Albertus & ipse dicens, Ex peritiorum experientia post dies sex à principio apparere conceptû quasi lac spumosum, in quo tres magnæ spectantur ampullæ ad locum hepatis, cordis, & cerebri; Avicennas idem ferè pronuncians; & ætatis nostræ decus* 7. Hist. cap. 2. 2. De animal. cap. 5. 11. 3. cap. 2.
- B**ertus & ipse dicens, Ex peritiorum experientia post dies sex à principio apparere conceptû quasi lac spumosum, in quo tres magnæ spectantur ampullæ ad locum hepatis, cordis, & cerebri; Avicennas idem ferè pronuncians; & ætatis nostræ decus
- D.** Costeus propositas auctoritates omnes confirmans in suo libro de humano conceptu.

Satis ergo constare cuique potest semen non generare animam illam fetus tanquam instrumentum operans in virtute Patris, qui solus in generatione habeat rationem agentis principalis, ut existimat Albertus. Ita ergo simpliciter confutata opinio proposita ex Alberto, operepretium erit modo ut rationes, quibus ipse illam confirmare conabatur, diligenter expendamus, ut omnino satisfaciamus.

Alberti obiecta infringuntur, probando semen
similitudinem non habere cum proiectis ab
extrinseco, neque cum instrumentis artis.

Cap. XXIV.

QVAE in oppositum afferbantur argu-
mentationes necessitatem profectò non
habent; nam quod primò dicitur Semen
& non amplius existente illo, à quo de-
cisum est, conciliare setui animas mor-
tales, non ex se, sed in virtute eius, à quo decidit, Unde
talem potestatem acquisiuit; eo modo, quo & projecta;
& elementa se movent, non ipsa à seipsis, sed per vir-
tutem sibi impressam à generante, aut projiciente, quo
vel corrupto, semper ubi moventur, ab illo moveri di-
cuntur; tutum non habet fundamentum, & primò,
quia certum non est adhuc, sed maximè controuersum,
nunquid graua, & leuia moueantur ab extrinseco, C
an à seipsis, seu à propria forma. Verum dato ea mo-
ueri ab extrinseco, quum tamen id non alia ratione fiat,
quàm quoniam agens illud externum elementis, ac pro-
iectis quandam virtutem imprimit, secundum quam
permanentem vel post corruptionem agentis extrinseci,
talìa corpora (etiam non existente primo agente) mouen-
tur; Si profectò ita dicendum est de semine, quod à pa-
tre sortitum fuerit vim aliquam in se, qua mediante

iniciã

(patre .

- A** (patre vel in tercio) tamen in virtute patris dicatur generare animam in conceptu; multa contingerent absurda; necessario enim asserendum est hanc virtutem à patre semini impressam vel animam esse, vel accidens aliquod; si primum, quum anima non sit nisi in eo, cuius est forma substantialis, actus intrinsecus, perfectioq; essentialis; semen perfectò esset propriè animatum, quare & per propriam animam operando in generatione hominis, per se ageret; essetq; idèò agens principale, ac perperam diceretur obire rationem instrumenti operantis in virtute alterius; sin autem dicatur vis hęc à patre indita semini esse accidens; non poterit perfectò generare animam fetus; quippe nihil ultra suum gradum operatur; potest quidem substantia efficere accidentia; sed non vicissim accidens potest substantiam producere; atque idèò, licet virtus impressa grauib; ac leuib; & proiectis ab externo agente (sive sit accidens, ut in proiectis ab ipso iaculante, sive forma substantialis, ut in elementis à generante) motum producere potest, quia huiusmodi motus est de genere accidentis; non tamen vis à masculo indita semini, si fuerit accidens, poterit unquam producere animam fetus, quæ est forma substantialis.

Neque euasio est, quòd tale accidens adiuetur in opere, ac subleuetur ab anima matris ad tantam vim, ut possit ita suæ naturæ limites prætergressum generare animam fetus; nam sic femina portionem vim agendi

fortiretur quàm masculus in generatione hominis; quod **A**
 nemo vel parum in Philosophia professus affirmabit.

Quod vero secundo loco argumentabatur secundum
 analogiam, quæ est inter semen, & instrumenta arti-
 ficis; facile soluitur ex traditis; nanque falsum est,
 quàm rationem habet ferra, & malleus in productio-
 ne formæ scammii ad artificem, eandem similiter habere
 semen in generatione anime irrationalis fetus ad pa-
 trem; quare ex eo, quòd ferra tanquam instrumentum,
 non ex se, sed in virtute artificis producit formam sca- **B**
 mni in ligno, non bene concluditur semen in virtute pa-
 tris tanquam eius instrumentum generare animam ca-
 ducam Embryonis; Nanque instrumenta sunt agentia
 æquiuoca, quæ non coincidunt specie cum eo, quod gene-
 ratur; semen vero formam eiusdem speciei habet ac fe-
 tus ipse, cuius ab Arist. statuitur esse agens. **Vniuocum.**

Nona opinio Pernumix dicētis vegetalem, ac sen-
 tientem animam fetus genitam esse ab anima **C**
 seminis, ceu ab agente principali. Cap. XXV.

Vccedit modo sententia Pernumix arbit-
 rantis patrem proximè indere suo se-
 mini animam cum vegetalem, tum sen-
 tientem; quibus semen in uterum pro-
 iectum ex menstruo conceptum consti-
 tuens, illi animam impertit suæ similem, tãquam agens
 prin-

A principale immediate generans; Quæ quidem Opinio, quoniam ingeniosa est, & multa continet, ex quarum cognitione facile magis in questæ Veritatis notitiam nobis deuenire licebit; ideo illam intimius perscrutaturi ad unguem referamus. dicit ergo.

Materia seminis, vt inquit Aristoteles, est reliquum illud alimenti, quod superfluum est pro corpore, quod nutritur, quæ alimenti reliquæ quum à partibus corporis decidæ fuerint, ab eisdem etiam, ad quas olim accesserant, credendum est acquisuisse similem substantiam, formam, ac facultatem, quam proximum alimentum membro iam assimilatum acquisiuit; vtrunque enim, tam id, quod est assimilatum corpori, alimentum; quàm id, quod superfluit, semen appellatum, iam partium temperamentum, formam, vim, & naturam accepit, in hoc solum differunt, quòd alimentum assimilatum partibus corporis, actu ipso nunc est vel manus, vel facies, vel animal totum definitum; sed alimentum, quod superfluit, quodq; à partibus corporis decedit, futurum semen; non actu illo perfectò est aut manus, aut facies, aut animal, sed indefinita manus, indefinita facies, atque animal totum indefinitum; quod est dictu, semen facile effici posse tale, quale vnumquodque illorum membrorum reuera iam est, habens iam scilicet in se adumbrationem quandam futuri operis simili

lem illi, vnde decisa fuit; quam adumbrationem A
intelligo esse totam formam ipsam futuram; sed
imperfectiori modo existentem.

Ex quibus patere iam potest formam per initia
statim a genitore semini inditam esse eiusdem met
essentia, qualis reperitur in eo, a quo decisa fuit,
imperfectioris tamen gradus, donec aptatis in-
strumentis remotum sit omne impedimentum;
ratione cuius imperfectionis, non proprie forma,
sed priuatio eius formae, quae ad hominem perti- B
net, habet appellari; vnde quum nullum habeat
nomen, quo priuatio eius formae, quae ad ho-
minem pertinet, indicetur; hominem non dici-
mus ex illa priuatione; sed ex semine humano fie-
ri, perinde ac si semini insit illius formae priuatio;
hoc autem modo loqui solemus, ait Themistius
noster; quasi ex semine informato ea priuatione;
quae spectat ad hominem; homo efficiatur; quae
quidem nihil aliud est, quam forma humana ibi in C
semine, sed imperfecto modo existens; Quod
Aristoteles significare volens, semen (inquit) per-
inde atque artifex facit; habet enim potentia ip-
sam formam; ergo semē, quia a seipso, naturali-
motu cietur, & impetu, animal fit sine artificis ma-
nu. Vnde patet totum animal; atque eius for-
mam a solo semine prodire; nullius extrinseci
opificis labore.

Amplius, si homo hominem generat, vt ait Aristoteles, ergo parens semini animam iniecit, quæ deinde ipsam genito confert.

B Adde quod si generans semen præbens in semine potentiam solam misisset, quæ (vt aiunt isti) esset accidens: non autem rei gignendæ formam immisisset; nunquam possemus saluare Aristotelem dicentem quicquid fit, ab eo, quod est actu, fieri: nisi semini ipsam quoque actus, & formæ essentiam tribuamus.

Præterea, quum fabæ granum aliud de se præferat granum, licet non ad sit aliud actu granum; & in animalibus emisso semine in vtero, si moriatur parens, aget tamen per seipsum semen, & animal efficit, & ex ouo formacis tepore pullas nascitur non existente ibi gallo, e cuius semine natum est ouum; Quod si generans olim, dum viueret, semini formæ essentiam non immisisset, sed solum potentiam, quæ esset accidens, quomodo vnquam possibile esset quod forma accederet? Signum profectò euidentissimum quod formæ essentia olim fuerit in semine.

Adde quod quum simile generet sibi simile, & quæque substantia ab eiusdem nominis, & formæ substantia generetur, si genitor in semine formam non dedisset; profectò genitor nihil generationi conferret; quum ex Aristotele habeamus semen

non fieri materiam rei gignendæ; unde sequere-
 tur genitorem nihil generationi conferre, si nec
 formam, nec materiam præberet.

Ex quibus omnibus iam patere potest genera-
 tionem formarum gignendarum fieri, atq; eme-
 gere ex præexistente sui ipsius forma, tanquam
 mutilo quodam suis ipsius inchoamento in ipsa
 materia præexistente; quæ sit eiusdem generis es-
 sentia, atque ordinis eiusdem cum forma perfe-
 cta, sed imperfectionis gradus; quæ quidem in se-
 mine latens, quum primùm se detexerit, actus
 utique fit, & nascentis forma; Ad quod alludens
 Simplicius, Porro (inquit) negatio formæ est an-
 te eam aptitudo, ac indoles quædam subiecti,
 quocirca etiam afficit subiectum aliquo modo,
 quod quidem est proprium formæ.

Hæcille Pernunniæ sententia reiicitur, probando semen
 non acquirere animam à partibus vniuersis in
 digestionem ultimi alimenti; nec aliam à sua ani-
 mam fœtui communicare posse. Cap. XXVI.

T difficultates, contradictionesque
 arduæ, & crebræ in proposita opinione
 existentes, ab ea animum meum auer-
 tunt; quod enim primo loco fatetur
 animam, quam semini ascribit, illi inesse à partibus

- A** corporis illius animantis, Unde semen decidit, dum ille partes nutriuntur proprio alimento: quare & semini, quod reliquum est nutrimenti superabundantis nutritioni earundem, suas omnes proprietates, non modo, sed & naturam, formamque substantialem, que anima est, impertientibus, apprimè conuellit ratio; que eumque enim pars corporis nostri alitur, sanguine alitur, qui in hepate primam sortitus originem, ab eo in grandiores venas diducitur, a quibus in minores semper sese recipit, donec peruenerit ad capillares, Unde illum partes corporis nostri singula, in quas minima vasa figurantur, ad se allicientes, eo irrigantur imitar roris, quem ante omnia sibi similem in primis qualitatibus, hoc est, in temperamento, reddunt actione primarum qualitatium, quas in eo primo loco exercent; deinde illum sibi adglutinant; agglutinatum in secundis qualitatibus, in colore nempe, crassitie, lentore, leuitate, & alijs, deinceps sibi assimilant; assimilato denique propriam naturam, substantialem, specificamque formam conciliant; Rationi ergo consentaneum est, alimentum reipsa formam substantialem partis nutrimente non obtinere, dum illud ipsi agglutinatum, & omnino cum in primis, tum in secundis qualitatibus, ut potè præuis ad formam dispositionibus, assimilatum adhuc non extiterit. Quum itaque semen partibus in digestionè ultimi alimenti, que fit in tertia coctione omnium postrema, nondum agglutinatum, assimilatumue sit, præsertim in secundis qualitatibus

litatibus; seminis etenim materia ea est alimenti portio, A
 que subterfugit agglutinationem, & assimilationem
 partibus solidis in postremis qualitatibus; alioqui ne-
 que ipsum a partibus nostri corporis, a quibus decidere
 dicitur, secedere posset absque dolore, qui necessario se-
 quitur separationem portionis alicuius substantiæ a par-
 te nostri corporis, cui coniuncta sit; neque id ipsum (se-
 men dico) homogeneum, similitumque partium conspice-
 retur, uti apparet, quum partes, a quibus recedere di-
 citur, longè inuicem distent colore, tenuitate, leuitate, ca- B
 terisque tum primis, tum secundis qualitatibus; Ne-
 cessario itaque consistendum est, semen formam propriam,
 seu animam sortitum non esse a partibus nostri corporis,
 a quibus decidere dicitur in digestionem ultimi ali-
 menti.

Quod ideo etiam asserendum est, quia ratione, & sen-
 su ipso per anatonem docemur reliquias illas alimenti
 superabundantes partium nutritioni non acquirere for-
 mam seminis, nisi posteaquam a partibus illis, quibus C
 roris instar asperse fuerant, rezurgitent denuo in Venas
 capillares, & ab his in maiores pertranscant donec ad
 magnam Venam peruenerint, a qua per Emulgentes,
 que ab ea nascuntur, se se recipiunt in Vasa spermatica
 testes ambientia; in quibus accipiunt primum rudimen-
 tum seminis, quod Medicis perficitur, suamque Ulti-
 mam perfectionem; specificamque formam nascitur
 in testibus, id quod C. Aristoteles sensisse videtur dum

A scribit testes emittere, vel etiam conficere semen genita- 1. De gen. an
C. 12.
; De gen. an.
C. 4.
 le; licet alibi videatur tribuisse vim conficiendi semen
 vasis seminalibus, non substantia testium. Materia
 verò seminis totum illud spacium, quod recensuimus a
 partibus vniuersis nostri corporis ad vasa vsque semi-
 nalia, peragratur sub forma sanguinis tenuissimi, atque
 purissimi, cuiusmodi esse illum oportet tum qui tot co-
 ctiones iam passus est; tum qui a venis capillaribus ref-
 fusus; rursus per eandem angustissima ostiola cras-
B siori substantiae minimè peruia, in easdem regurgitat;
 quod innotescere fortè dissectione poterit; si namque rami
 omnes; & qui ab arteria; & vena magna propagantur
 vsque ad vasa spermatica; quae etiam praecisa, non pu-
 ro semine; ut testes, sed cruenta materia semper afflue-
 re visentur; & qui ad eam a singulis corporis nostri par-
 tibus terminantur, dissecantur, non semine, nec seminali
 rudimento, sed mero sanguine referti conspiciuntur. At
 sanguini, qui corpus est interminatum, fluidum; mini-
C meque consistens, inesse animam; nunquam ego credide-
 rim; frustra què illi animam esse opinaver; a quo nulla
 vitae operatio prodit; sed contra verum sperma censetur
 Aristotelis animatum, eo quia prolificum est; & exer- 2. De gen. an.
C. 3.
 cens facultatem generatricem actionem edit propagan-
 dae sobolis, quae potior est operatio vegetantis animae.
 Quum itaque quicquid sub forma sanguinis in nostra
 corpore degit, nullum vitae minus obeat sanguini pro-
 fectò illi; qui residuus est nutritioni singulari partium,

Vita omnis, omnisque animæ gradus adimendus est. A

Quod præterea subdit, eam esse differentiam inter ali-
mentum, quod partibus iam est assimilatum, & illud,
quod superfuit, futurum semen: quod primum actu,
determinateque sit manus, facies, ac totum animal: se-
cundum verò non actu hoc sit, sed indefinita manus,
facies, & animal totum indefinitum, hoc est (ut ipse in-
terpretatur) semen facile effici posse tale, quale unum-
quodque illorum membrorum actu est, a quibus deci-
dit: verissimum est dogma Philosophi: verissimum B
quoque est propterea semini animam inesse imperfectiori
modo, quam sit in completo iam animante. Neque fal-
sum est animam seminis esse quasi adumbrationem fu-
ture animæ in vivente generando, & adumbrationem
istam appellari posse privationem formæ futuræ. Sed
omnia hæc in suam retorquet opinionem, dum vltro
concedit Aristoteli seminis substantiam non fieri mate-
riam generandi viventis. Quomodo enim semen non
cedere in materiam fetus is iure asserat, qui vult semen C
facile effici posse tale, quale unumquodque illorum mē-
brorum actu est, a quibus decidit? Quomodo forma,
seu anima seminis est privatio, ac rudimentum formæ
future, si semen non est materia conceptus? est namque
privatio indoles, & affectio quedam subiecti, ac mate-
riæ, non causæ efficientis, ut refert vel adversarius ex
Simplicio. Quomodo tandem ex traditis colligere potest,
generationem formarum gignendarum fieri ex præexi-
stente

A sciente sui ipsius inchoatione in materia, si hæc talis inchoatio est forma seminis, & semen fetus principiu esse, non materiale, sed efficiens solummodo arbitratur. Non ergo satis firma est Opinio Pernumie.

Respondetur argumentis in oppositum, ostendendo semen cedere in materiam geniti, & tamen facere sicuti quæ ab arte, & aliquo modo esse, atque dici posse hominē. Cap. XXVII.

B Sed neque satis firma sunt ea, quibus

ED neque satis firma sunt ea, quibus sua dogmata adstruere conatur argumenta; quod enim primo ex eo quod Ari

7. Metaph.

Stoteles ait, semen facere perinde atque

artifex, habereque potentia ipsam formam, colligitur totum animal, atque eius formam non esse eam, quæ in semine est, sed bene ea mediante a semine prodire nullius extrinseci opificis labore; nam sicut

C artifex in se habens ideam formæ artis in potentia secunda, seu proxima, quæ est vel actus ipse primus, vel actui primo annexa; hanc talem ideam non communicat ipsi materiæ dum opus efficit, sed ea mediante similem de novo generat formam in subiecto; ita pariter dicendum est de semine, quod habens animam in potentia proxima, seu habens in se essentiam animæ non operantem, illam, dum transit ad actum operationis, non eandem numero fetus conciliet, sed ea mediante simi-

lem in conceptu prædatat: facile tolli potest, quum enim **A**
 artifex ea ratione formam idealem operi suo non imper-
 fiat, sed ea mediante alteram illi similem, quia ipsa non
 ingreditur tanquam materia ipsius opus, quod effin-
 git, alioqui artifex cedente in materiam sui effectus, illa
 quam ipse habet eandem numero formam impertiret,
 non aliam de noua; namque id superuacaneum esset.
 Quum uero seminis corpus fiat materia generandi con-
 ceptus, sicut fusu suo loco apparebit: ideo rationi con-
 sentaneum est, animam, que in semine est, seipsam se- **H**
 tui communicare, non aliam in eo gignere, & Naturam
 corrumpi; neque enim Nature legibus consentit ali-
 quid naturali propensione aliud gignere, ob cuius or-
 tum illud agens intereat; Quare nulla quantum ad hoc
 esse potest similitudo inter semen, & artificem, ut recte
 dici potuerit, semen facere sicuti artifex eo modo quo
 ait aduersarius; nam Aristoteles dicens semen facere
 sicut que ab arte aliter est interpretandus, quod supra
 dictum est, in uita seminis, ut in uita uicini, ut in uita **C**

Cap. 15.

Quod autem secundo dicebatur, si homo hominem
 generat, ergo parens semini animam iniicit; que ani-
 ma seminis non ipsa sit geniti anima, sed ipsi genito si-
 milem sibi animam confert; falsam habet consequen-
 tiam; Nam si seminis anima non ipsa sit anima futu-
 ri animalis, sed aliam sibi similem in eo gignit; pro-
 fecto semen nulla ratione esset homo, neque actus; neque
 potentia, sed generans hominem; Quare pater non generat

A raret hominem, sed semen: & hominem non generaret homo, sed genitura; At si dicamus formam seminis eandem fieri animam fetus, ideo fiet ut semen aliquatenus homo sit, & ita homo generando semen, generaret hominem; licet incompletum, cui sanè ultiãa perfectio, & postremum complementum accedit ab eo, qui ei mentem indit. Sol; siue Deus; non enim solus homo ex Aristotele hominem generat, sed homo; & Sol; quare verius hoc erit coniunctum, si homo hominem generat; Ergo parens semini animam indit, quæ deinde, non alia sibi similem, sed ipsa seipsam genito communicat.

Terãia verò, quarta, & quinta ratio, quum nihil aliud concludant, nisi quòd semen a patre suscipiat, non qualitatem solum, sed animæ substantiam: non magis profectò suam opinionem firmant, quæ est, quòd anima seminis illi a patre indita aliam sibi similem genito formam conferat, quàm oppositam, qua dicitur seminis animam seipsam fetus commuunicare.

C Sed in postrema ratione dum ait adversarius animam; quæ inest in semine latens, ac imperfectiori modo; puta tu ociosa, in actu primo, nihil operans; quàm primum se detexerit transiens ad actum secundum, nimirum ad operationes vite; fieri actum, & formam nascentis, quæ anima est in actu secundo, ut pote a quo nunquam feriari videatur; Ipse a sua opinione desistere videtur in oppositam sententiam, qua dicitur quòd forma, & anima seminis ipsamet fiat, atque evadat forma,

forma, & anima generandi animalis. A
 Hactenus de Perumia. Nunc accedamus ad
 Aristotelem.

Decima Opinio Aristotelis legitur in capite tertio,
 & in quarto secundi de Generatione, anima-
 lium, quæ tractatio diuiditur in quinque con-
 textus. Cap. XXVIII.

Is iam examinatis in hac tertia secta B
 opinionibus, quæ animæ humanæ par-
 tes irrationales, vegetalem scilicet, ac
 sensitivam, cum a matre, tñ a patre se-
 orsum oriri contendunt, ut eam nunc
 expendamus, quæ statuit infra mentem, cui diuinã est
 origo, vegetalem animam a matre, sensualem. Verò a
 patre generari, doctrinæ ordo requirit; Huius opinio-
 nis autor est Aristoteles; Ipse enim de ortu Animæ hu-
 manæ nusquam alibi, quam in tertio, & quarto secun- C
 di de generatione animalium accuratius, & ex pro-
 fesso magis doctrinam habuit; Ea itaque, quæ ibi tra-
 didit, obscurissima quum sint, & reconditarum que-
 stionum in hoc proposito contingentium pulcherrimæ de-
 terminaciones, afferamus ad vnguem explicaturi. Scri-
 bit igitur Aristoteles in illis capitibus, quæ nos facilitior
 doctrinæ gratia diuisimus in quinque contextus,
 tanquam in partes principales, hunc in modum,

Sequi-

A Sequitur, vt & dubitemus, & dicamus si in ijs, quæ semen emittunt in feminam, nulla pars constitutiendi conceptus sit quod subierit, quonam veretur corpulentia eius, quando ipsum facultate, quam in se continet, agit. Definiendū igitur prius est, vtrum quod in femina constituitur, accipiat aliquid ab eo, quod subierit, an nihil accipiat atque etiam de anima, qua animal dicitur (est autem animal parte animæ sensuali) vtrum in semine; &

B conceptu inest, an nō, & vnde. Conceptum enim inanimatū esse nemo statuerit vta omnibus modis priuatum: quippe quum nihilominus femina, & conceptus animalium viuant quàm stirpes, & aliquandiu prolifica sunt; ergo animam in ijs haberi vegetalem palàm est. Sed quam obrem eam primùm haberi necesse sit, ex ijs, quæ alibi de anima differuimus, apertum est. Sensualem etiam, qua animal est, tempore procedente recipi; & rationalem, qua homo, certum est. non enim simul & animal fit, & homo: nec animal, & equus. eadēquē in cæteris animalibus ratio est. finis enim postea contingit proprium autem est finis cuiusque generationis.

C

Quamobrem de mente etiam, quonam tempore, & quomodo, & vnde eam recipiant, quæ principium id participant, plitimum dubitatur; Sed enitendum pro vitibus, & quoad fieri potest accepisse

accepisse operæ precium est. Animam igitur vège- **A**
 talem in seminibus, conceptibus, scilicet nondum
 separatis haberi potentia: statucudū est, non actu,
 priusquàm eo modo, quo conceptus; qui iam se-
 parantur, cibū trahant, & officio eius animæ fun-
 gantur. principio enim hæc omnia vitam stirpis
 viuere videntur. De anima quoque sensuali part-
 modo dicendum est, atque etiam de intellectu-
 omnes enim potentia prius haberi quàm actu ne-
 cesse est. Sed aut omnes contingere, quum ante **B**
 non fuerint, necesse est: aut omnes quum ante fue-
 rint: aut partim quum ante fuerint, partim quum
 ante non fuerint: & contingere aut in materia nō
 subeuntes semen maris, aut eo quidē inde venien-
 tes: Sed in mare aut omnes extrinsecus continge-
 re, aut nullam, aut partim extrinsecus, partim non
 extrinsecus. Cæterum, omnes ante esse, impossi-
 bile rationibus his esse ostenditur. Quorum enim
 principiorum actio est corporalis; hæc sine corpo- **C**
 re inesse non posse certum est, verbī gratia; ambu-
 lare sine pedibus. itaque extrinsecus ea venire im-
 possibile est. nec enim ipsa per se accedere possunt,
 quum inseparabilia sint: neque cum corpore. Se-
 men enim excrementum alimenti mutati est. Re-
 stat igitur, vt mens sola extrinsecus accedat, eaq;
 sola diuina sit. nihil enim cum eius actione com-
 municata actio corporalis.

A Sed enim omnis animæ siue virtus, siue potentia corpus aliud participare videtur, idquæ magis diuinum, quàm ea, quæ elementa appellantur. Verùm prout nobilitate, ignobilitateue animæ inter se differunt, ita & natura eius corporis differt. Inest enim in semine omnium quod facit vt fecunda sint semina, videlicet quod calor vocatur, idquæ non ignis, non talis facultas aliqua est, sed spiritus, qui in semine, spumosoquæ corpore continetur,

B & natura, quæ in eo spiritu est proportionè respõdens elemento stellarum. Quamobrem ignis nullum animal generat, neque constitui quicquam densis, vel humidis, vel siccis videtur. at verò Solis calor, & animalium, non modò, qui in semine continetur, verùm etiã si quid excrementi sit, quanquam diuersum a natura, tamen id quoque principium habet vitale. Cæterum calorem in animalibus contentum nec esse ignem, neq; ab igne originem ducere, apertum ex his est. Corpus autem genituræ, in quo semen animalis principij contentum vni prouenit, partim separabile a corpore, in quibus diuina pars comprehenditur, qualis est quæ mens appellatur; partim inseparabile. hoc inquam genituræ semen dissoluitur, versumquæ in spiritum euanescit, quum naturam humidam, aquosamquæ habeat. quamobrem an semper id foras exeat, quærendum non est, neque an

pars vlla sit formæ constitutæ; quomodo nec de A
 succo, a quo lac cogitur, quærit tale quid conue-
 nit. nam is quoque mutat, & nulla pars constitutæ
 magnitudinis est. De anima quemadmodum cõ-
 ceptus, & genitura habeant eam, & quemadmo-
 dum non habeant, definitum iam est potentia
 enim habent, actu non habent.

Tex. 4.

Semen autem quum excrementum sit; eodem-
 què moueatur motu, quo augetur corpus dige- B
 stione vltimi alimenti, constituit, & mouet excre-
 mentum feminæ eodem motu, quo ipsum mo-
 uetur. nam illud quoque excrementum est, habet-
 què omnes partes potentia, actu nullam. habet
 enim eas partes potentia, quibus differt femina à
 mare: nam vt ex læsis interdum læsa, interdum non
 læsa gignuntur, sic ex femina partim femina,
 aliàs non femina, sed mas generatur. femina
 enim quasi mas læsus est, & menstrua semen sunt,
 quanquam non pura. Vna enim illud non C
 habent originem, & principium animæ, quam ob-
 breui quibus animalibus eaa subuentitia gignun-
 tur, partes quidem verorum que obtinet ouas in-
 stitutum; sed principio caret, quapropter anima-
 tum non est. id enim a maris semine affectus quod
 principium vbi feminæ excrementum receperit,
 conceptus fit. humidis verò corpulentis; quum
 incallescunt, obducitur veis pulce refrigerata cru-
 stula.

Astula. Corpora autem omnia coherent, & continentur lentore, quem in dies iamquè adauctis corporibus natura accipit nerui, quæ partes animalium continet: in alijs neruo, in alijs eo, quod neruo proportionetur. Curis etiam formæ eiusdem est, & vena; & membrana, & omne eiusmodi genus. differunt enim hæc inter se maioris, & minorisq; ratione, & omnino excessu, defectuq;.

Hæc habet Aristoteles in secundo capite tertij de generatione animalium. Sed in medio quarti capitis hæc alia profert ad eandem contemplationem pertinentia.

B Atqui quæstio est, quispiam, qua de causa formæ Tex. 5. desideret matrem, nec ipsa ex seipsa generet: quandoquidem animam habet eandem, & materia excrementum foeminae est. Causæ illud est, quod animal sensu differat a planta, nec fieri potest ut vel manus, vel facies, vel caro, vel alia pars sit, nisi anima sensualis in sit aut actu, aut potentia: & aut

C aliquatenus, aut simpliciter. erit enim ut mortuus, aut pars mortui. quod si mas est efficiens talis animæ, impossibile est ut foemina ex seipsa animal generet, ubi mas a foemina separatur. eo enim, quod diximus, mas definitur, qua mas est, ratione. Quæstionem verò propositam rationem non carere patet in auribus, quæ oua subuenta nea pariunt, quum foemina aliquatenus possit generare. quod & ipsū recipit quæstionem; quoniam modo oua eorum

dicuntur viuere. Nec enim ita ut omnia fecunda
 possunt, sic enim actu animatum ex ijs efficeretur;
 neque ita se habent ista ut lignum, aut lapis, quip-
 pe quæ corruptione aliqua pereant, ut quæ vitam
 quodammodo ante participarent. Constat igitur
 hæc aliquam habere potentia animam, sed quam
 istam ultimam prorsus habeant animam necesse
 est, quæ vegetabilis est. hæc enim æquè in omni-
 bus tam animalibus, quam plantis inest, sed cur
 partes & animal non efficiant? Quia sensualè ani-
 mam habere ea oportet. nõ enim animalium par-
 tes ita sunt ut plantarum, quam ob rem maris socie-
 tate opus est, mas enim a femina separatus in ijs
 est, & quidem sic usu euenit, subuentanea enim
 illa fecunda redduntur, si mas coiuit tẽpore quo-
 dam, sed de eorum causa post, si quod autem ge-
 nus est, quod femina sit, & mas distinctum non
 habeat, id ex seipso animal generare potest. Quod
 etsi nondum fide digna exploratum habemus, ta-
 men facit ut in genere piscium dubitetur, eorum
 enim, quos rubros, siue rubelliones vocant, mas
 nullus adhuc visus est, sed feminae omnes fetu
 plenæ reperiuntur, verum de his nondum com-
 pertum habemus, quod fidem faciat, satis quod
 autem nec mas, neque femina sit, in genere pi-
 scium quoque est, ut anguilla, & genus mugilum
 quoddam in ditulentis fluuijs. At verò in quibus

- A** sexus maris, & feminae distinctus habetur; fieri non potest vt femina ipsa perfe generet perfe-
ctè, ita enim mas frustra esset, quamobrem in ijs
mas semper perficit generationem. hic enim sen-
sualem dat animam, aut perfe, aut per genituram:
Hec ille. q. viii. q. v. ad iij. q. iij. ad iij. q. iij. ad iij. q. iij.
ad iij. q. iij. ad iij. q. iij. ad iij. q. iij. ad iij. q. iij.
B aliud sibi velle, quam animam humanam in se
ad primam edere operationes plantales, deinde
animales, tandem verò humanas. Cap. XXIX.

Grammaticus cognomento Philopo-
pus, alia Labanofus iudicant animam
nostræ naturam esse simplicem substan-
tiam; ita primum ex illatis contexti-
bus interpretatur, vt in ipsa non dicit

- C** dixerit Aristoteles, dum generatur homo, primi tem-
pore in fetu produci animam Vegetationem, hinc proceden-
te tempore sensiuam connecti, hisq tandem rationa-
lem copulari, sed arbitratyr hinc et Aristotelem eandem
numero animam semel in conceptu genitam primo loco
edere plantales operationes: ulteriori tempore anima-
les, motum scilicet, ac sensum: ultimo intellectuales, ac
humanas: idque eo nomine fieri dicit, quia existimat
animam non exercere proprias facultates, nisi idoneas

nium instrumentorum opes, quæ pro vegetabilibus edendis A
 operationibus, quum rudiora, paucioraque sufficiant,
 copiosiora, politioraque, sensuales actiones organa postu-
 lent: Omnium plurima, atque exculta maxime in-
 tellectuales: proindeq; Natura, cui ab imperfectis ad
 perfectiora proprius est ordo in quibusq; suis operati-
 bus obeundis, prima omnium instrumenta effingit ad
 vegetalis facultatis actiones edendas: medijt tempo-
 ribus ea, quibus in operando datur anima sensualis: et
 postremò illa, quæ rationalibus potentijt famulantur. B
 ideoque recte ait ille hic assertum esse ab Aristotele fetu
 humanum prius vivere vitam plantalem, posterioris
 animalem, postremò autem humanam.

— 166 —

Exploditur interpretatio Philoponi, demonst-
 rando totam animam humanam non indifertui si-
 mul, nec simpliciter prius edere actiones planta-
 les, deinde animales, tandem humanas; & hic agi-
 de fetu in utero, qui nec animales, nec rationali- C
 les edit actiones. Cap. XXX.

AETERVM, quam longè hæc absint a
 mente Aristotelis difficile non est asse-
 qui, quòd enim primò dicitur eandem
 animam numero apud Aristotelem se-
 mel in fetu genitam, vel eidem quo-
 modocunque impertitam primò edere operationes vege-
 tales,

- A** tales, posteriori tempore sensuales, postremo intellectu-ales; & humanas; refragatur pluribus in locis Aristote-
 -li; & primo dum scribit in quinto contextu superius al-
 -lato; fetum sortiri animam vegetalem a matre; sen-
 -sualem verb a patre; deinde dum in superiori textu
 -dixerat animam rationalem solam extrinsecus adue-
 -nire, ex eo quod obtinuit actiones corporeo famulatu no
 -indigentes; quum paullo antea demonstrasset eidem con-
 -ceptui sensualem non accessisse forinsecus opposita ratio-
 -ne; quia videlicet omnes actiones eius corporae sunt, quae
 -omnia suo loco patrebunt; eandem autem numero, indi-
 -viduamque animam eidem conceptui contingere non
 -posse. & a matre, & non a matre; sed a patre; & extrin-
 -secus; & non extrinsecus; nemo non affirmaverit.
- B** Scribit praeterea in superioribus allatis contextibus
 ita Aristoteles, sed quamobrem vegetalem animam
 primum haberi in conceptu necesse sit, alibi osten-
 dimus. sensualem etiam, qua animal est, tempore
 procedente recipi, & rationalem, qua homo; certum
 est. non enim simul & animalis, & homo. Quae
 plane dicta respuere interpretationem allatam a Phi-
 lopono eo nomine docemur, quo late quum pateat quod-
 cunque subiectum, in quo anima insit cum sensu-
 -litate, tum rationalis nullis prorsum, aut sensualibus, aut in-
 -tellectualibus functa muneribus; verè esse animal, atq;
 -hominem, negarit siquidem nemo Geometram dormien-
 -tem, et si omnis in eo sensu- & rationalis anima fa-
 -cultas

1. De gen. 2a
c4

Cap. 1.

-cultas sopita sit, & societur, re ipsa esse animal, hominē, **A**
 - & geometrami illud quoque manifestum est factum non
 esse animal, aut hominem, quia sensualis, aut rationā-
 les edat operationes, sed potius, quia principium tale habet
 tum quo sensitivæ actiones edere valeat, quod est
 sensualis anima; tum quo intellectuales, quod est ratio-
 nalis; alioqui corpus, quod in centro mundi quiescit,
 quum actu non moueatur deorsum, quæ est propria ter-
 ræ actio; vere terra non esset, neque ignis in sua sphaera
 quiescens, proprie ignis appellandus esset. Relinquitur **B**
 ergo dum scribit Aristoteles animam sensualem, qua
 fetus est animal, in conceptum recipi post Vegetalem
 & intellectuam, qua ipse fit homo, in eodem suscipi
 post sensitivam: perperam interpretari ab ascendentibus
 per hæc cum significare solent actiones rationales suc-
 cedere sensitivis, & hæc præcedi a vegetabilibus omnium
 præditis, quippe ab anima ipsius essentia, non ab eiusdem
 operationibus fetus fit & animal, & homo; siquidem
 iurebatur esse simpliciter natura ordine præcedit ipsum **C**
 agere simpliciter; ita profus esse homo natura perus est
 ipso edere actiones humanas, quare quum prius simus
 homines; quamobremus actiones humanas, non possu-
 mus profecto fieri homines eo quia fungamur officijs hu-
 manis: sed bene dicissim.

Amplius, apertum est Aristotelem in hoc textu in-
 quirentem, Vtrum in semine, & conceptu inest, an non;
 & unde, sensualis anima, qua animal est: dicentemq;

- A** animam vegetalem primam omnium in conceptu haberi, sensualem vero, qua animal est, tempore procedente recipi, & rationalem, qua homo; nomine conceptus intelligere fatum dum adhuc in utero est, ac generatur, formaturq̄, non autem iam in lucem editum, pluribus nominibus: & primo quia nati extra uterum non nisi improprie conceptus nomine donari possunt. Deinde proposita sibi ab initio quaesita utrum quod in femina constituitur, conceptus videlicet, accipiat aliquid a semine, quod subicit uterum feminae, an nihil accipiat: proindeq̄ (quum nihil conceptus a semine suscipere valeat nisi id, quod & semini primum, & conceptui deinde inest) utrum in semine, & conceptu inest, an non, & unde anima cum sensualis, qua animal est, tum rationalis, qua homo: rectè allatis verbis non determinasset Aristoteles loquens de conceptu, qui non amplius constituitur in utero feminae, sed qui iam plene constitutus extra uterum degit; quippe notum cuique est semen ali-
- C** quid impertiri non posse conceptui iam formato, ac extra uterum feminae in lucem edito.

Deinceps, nonne aperte fatetur Aristoteles in hoc capite se loqui de conceptu; dum adhuc in utero degit, ubi ex primo ita concludit? Animam igitur vegetalem in seminibus, conceptibus, scilicet nondum separatis haberi statuendum est. De anima quoque sensuali pari modo dicendum est; atque etiam de intellectuali: Quid enim sibi vult conceptus nondum se-

paratus nisi conceptum aut nondum distinctum, seu **A**
 distincte organizatum: aut nondum ab Utero seun-
 ctum seu in lucem editum?

Denique, nonne ab inscriptione libri satis constare
 potest loqui Aristotelem de fetu quatenus est in actu
 suae generationis, non autem quatenus iam est reipsa ge-
 nitus? At Uero Aristotelem scribentem in conceptu pri-
 mum haberi animam vegetalem, procedente tempore
 in eodem recipi & sensualem, qua animal est, & ratio-
 nalem, qua homo; perperam interpretatur Philoponus **B**
 quasi dixerit Aristoteles humanum conceptum anime
 illius beneficio, quam semel adeptus est, primum actio-
 nes edere Vegetales, procedente tempore sensuales, tan-
 dem rationales; quia quum hic loquatur de fetu dum
 in utero degit, ut ostendimus; contra tamen sensualis
 anime actiones quamplurimas, easque praesertim, quae
 attinent ad sensus tum interiores, tum exteriores (ta-
 ctu fortasse excepto, & gustu) & intellectuales omnes
 fetus non edit nisi in lucem editus teste; & Aristotele **C**

7. Physic. 1. 10.

alicubi scribente quod, Acceptio a principio scien-
 tia non est generatio, nec alteratio; ex eo nanque,
 quia perturbationes sedantur, atque tranquilla fit
 anima, sciens quispiam, atque prudens euadit.
 Quemadmodum igitur quum expectatus est qui-
 spiam dormiens, aut quum ab ebrietate sese rece-
 pit, aut quum a morbo conualuit, non factus est
 tunc sciens, quamquam antea non uti scientia po-

terat,

Aterat, operariquè per eam, sed extincta perturbatione, menteque iam ad tranquillitatem redacta, aptus, ac idoneus ad scientiæ vsum euadit: sic etiã quum a principio oritur in nobis scientia, simile quid sanè fieri solet: fit enim perturbationis sedatio, quies, & tranquillitas quædam. Accedit eodè & id, quod in pueris natura fieri solet; non enim discere pueri, neque perindè sensibus, atque ij, qui sunt prouecti magis ætate, discernere possunt: est enim vehemens in eis turbatio, atque motus; sedantur autem nonnunquam a natura, hoc est; ab ortu, seu nascitura, nonnunquam ab alijs, desinantque turbari.

Præterea, nonne falsò, assumit aduersarius vegetales actiones absolute priores esse sensitivis, ac rationalibus? liquido enim constat fetum hominis non posse generare sibi simile, quæ in viuentibus actio est animæ vegetantis, nisi ad quartumdecimum, vel saltim ad duodecimum annum ab ortu, ante quod tempus in homine conspicuæ sunt sensitivæ, ac rationalis animæ operationes vniuersæ.

Amplius, necesse est Philoponum arbitrari animam rationalem, quam solam conceptui humano concedit, vel fetui formæsecus accedere, vel eidem a Parentibus indi, sed vndique sunt angustie: si nanque dicat illam fetui extrinsecus accedere, quum ad hominis generationem materia, quæ illi a matre suppeditatur, ex

Aristotele; & ex antecedētis sufficiat unā cum forma, A
quā illi inesse ait ab extrinseco, non a parentibus; quid
prohibere poterit feminam, ex seipsa sine maris auxilio
concipere posse; ac sobolis propagationi consulere? id ta-
mē sensus non patitur. si vero dicat rationalem ani-
mam fœtui deforis non accedere, sed potius eam illi a
parentibus indi, reclamantem habebit Aristotelem ab
lato contextu secundo ita scribentem, Restat igitur ut
Mens sola extrinsecus accedat, eaque sola diui-
na sit.

Quærendum insuper est a Philopono, si dicat ani-
mam fœtui extrinsecus non accedere, sed a parentibus;
a quonam parentum censeat eam oriri; nam si a femi-
na; quum eius quoque officium sit conceptui materiam
suggerere, fateri cogetur iterum nihil opus esse mare ad
concupiendum in utero; sin autem animam humanam
a patre generari censeat; quum pater agens materiale
sit, ac physicum generans ex materia; aperte constituet
rationalem animam eductam de sinu materie, more
formarum corruptibilium; proindeq; ab anima eiusce-
modi remouebit, & immortalitatis priuilegium, &
actiones, quæ sunt absque corporeo interuentu, quæ ta-
men omnia anime nostræ inesse tum ipsemet opinatur,
tum Aristoteles sepe nos docuit.

Adde quòd, quando embryoni omni prorsum animam
earenti rationalem adnectit lo: Grammaticus, aperte
refragatur Aristoteli in textu quarto allato superius

- A** Ad vegetalem animam menstruo sanguini eo tantum nomine interdicenti, quo arbitratur menstruum indignum participatione praestantioris naturae; cuiusmodi est anima vegetalis idque propterea quod insuetum Naturae videt sic discrepantes, ac diuersas essentias immediate in vnum coniungere; quanto magis ergo reuocet Aristoteles animam rationalem vegetali longe digniorem immediate vni. Embryoni omni penitus anima destituta, atque ideo Aristoteli pura menstrui substantiae
- B** Dum itaque in suam Opinionem Aristotelis dicta hic trahere studet, eum vndique sibi magis, atque magis in offendiculum concitat.

Soluuntur argumenta Philoponi, demonstrando operationes vegetales non fieri ope organorum rudium, quae primùm fabricentur a vi formatrice: non absolute praecedere sensuibus, & rationalibus: hasque non indigere instrumentis corporeis. Cap. XXXI.

SED neque ratio illa satis firma est, qua ipse confirmare conatur sua dogmata inquam propterea rectè dici ab Aristotele fatum prius viuere vitam plantalem, posterius animalem, postremò autè humanam; quia is primò exercet operationes vegetales, deinde sensuales, tandem rationales, eo nomine, quo

quum hæ omnes obeantur non sine instrumentis corpo- A
 reis fabricatis a Natura; quumq; ad Vegetales actio-
 nes credendas longè minora, rudioraq; organa sufficiant,
 quàm ad sensuales, & ad hæ quàm ad rationales; Na-
 tura, cuius ordo est ubique ab imperfectis ad perfectio-
 ra, primo loco Vegetalia instrumenta fabricat; secundo
 sensualia; tertio, & postremo intellectualia; atque idea
 ijs prius dicitur ad agendum anima organis, quæ prius
 a Natura efformantur, posterius verò ijs, quæ posterius
 quæ ratione fit. Ut eadem anima nos primò viuamus B
 Vitam plantæ, deinde Vitam animalis, tandem vitam
 hominis; quia imprimis (quod supra etiam obseruaba-
 mus) falsò dicitur actiones vegetales præcedere necessa-
 riò sensualibus, ac rationalibus; minoraq; minusq; po-
 lita instrumenta postulare; nam multi, & ante deci-
 mum annum abortiu; & sine testibus probe funguntur
 efficijs, & sensuales, & rationalis animæ; quum tamè
 sibi simile generare nequeant; quæ potissima est vegeta-
 lis animæ operatio. IXX. q. 1. 10. 11. 12. C

Præterea, neque illud minus a veritate abest, quod
 aiunt animæ copiosè esse corporis instrumentis ad hoc, ut
 Vegetales, & rationales operationes edat; nam, quod
 pertinet ad actiones vegetales, quum & Aristoteli fa-
 cies, manus, caputq; & aliæ vniuersæ partes corporis
 nostri dissimilares, nutrirî, augetiq; dicantur purè per
 accidens, hoc est, ad nutritionem, auktionemq; partium
 similarium, s. x. quibus illæ constituuntur; siquidem so-

A Sim carō, nērūs, os, atquē aliæ partes similes, verè, ac propriè nutriuntur, & augentur, quæ sunt diæ primæ operationes animæ vegetalis: non ergo necessaria sunt instrumenta vlla, quibus vtantur quæcunquē nutiri, ac augeri dicuntur: si partes non organice, sed similes per se primò nutriuntur, & augentur: Nisi fortasse dicamus partes hasce similes in nobis ad conuertendum alimentum in sui substantiam (quæ nutritio est; & inde auctio) vt proprio sibi calore innato, què

B qualitas est corporea, tanquam instrumento. At verè dicitur certè partes similes ad sui nutritionē, & augmentum calore naturali, atque idèo instrumento corporeo: sed non tali quod in vtero fabricetur à vi formatrice, de quo genere instrumenti loquitur Philoponus: calor namq; natus in nobis præcedit operi virtutis formatricis, & non est ab anima, sed ante animam ab elementis in materia seminis.

Quod autem attinet ad actiones intellectus, reclamantem sibi habet lo. Grammaticus Aristotelem in textu secundo superius allato aperte scribentem rationalem animam pollere actionibus incorporeis, seu corporeo famulatu non indigentibus: & alibi dicentem eum hoc ipsum, nempe quod intellectus possibilis nulla vtitur corporeo instrumento: tum difficile esse vel fingere quam

C partem corporis, & quomodo contineat eam intellectus.

Amplius dico, & non concessio, quòd mens ad exercendas suas facultates diceretur organo corporeo, falso asseritur

3. De m. c. 1.
2. De m. c. 21.

De m. c. 21.

ritur id postremò in utero à Natura fabricari, ac omni- A
 nino post instrumenta famulantià operationibus anima-
 tum Vegetalis, tum sentientis; nam si dari oporteret
 aliquod membrum corporis seu organum menti ad opè-
 randum; id profectò esset vna ex partibus corporis no-
 stri principalibus, Cor scilicet, aut Cerebrum: At verò
 hee partes primò omnium efformantur in fetu à Natu-
 ra, atque omnino ante organa deseruientia operationi-
 bus animæ sensualis: si itaque animà prius vteretur ad
 agendum ijs instrumentis, quæ prius à Natura fabri- B
 catur, prius vigeret in nobis actiones rationales, quàm
 sensuales; ideoquè non benè dixisset in textu Aristoteles
 fetum viuere prius vitam animalis, quàm hominis.

Uterius; dum probat Aristoteles rationalem ani-
 mam in conceptum, qui per eam fit homo; ultimam om-
 nium recipi; quia propria cuiusque rei forma finis est;
 ac terminus ad quem terminatur generatio illius rei: Et
 finis post omnes alias causas vltimo loco acquiritur:
 non potest ita glossari; vt inquit animam in fetu po- C
 stremò loco edere actiones intellectuales; quia protulit
 hanc sententiam Aristoteles de fetu nondum separato
 ab utero, qui nullas eo loci obire potest rationales ope-
 rationes, vt cuique vel parum in Philosophia exerci-
 tato manifestum est, quum oriri à principio. in nobis
 scientiam, imò Et addiscere, ac sensibus discernere pec-
 2. P. 7. c. 1. 0. vos dicat Aristoteles non nisi sedatis perturbationibus,
 quæ in nostro corpore vident à suis primordijs vsque ad
 ortum,

Aortum; & saepe adhuc ulterius.

Denique, et tiam si demus q̄ vera sit illa doctrina de instrumentis inservientibus animae pro suis actionibus obcundis in diversis temporibus, nō tamen ideo fit quōd animae substantia sit simplex, sed reuera quā illam prorsus falsam demonstraverimus, necessario facendum est animae naturam apud Aristotelem esse compositam.

Expositio alia primi textus ex D. Thoma dicente
B fetui quidem primū in di-animam vegetalē, procedente tempore sensualem; demūm rationalem; sed ubique priorem corrumpi ad ortum posterioris. Cap. XXXII.